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Algemeen 

1. De vierde richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
heeft de ondernemingen een strak keurslijf aangemeten. Al heeft de 
Nederlandse wetgever gepoogd het op de meest soepele wijze aan het 
Nederlandse bedrijfsleven aan te rijgen, toch kon niet worden voorkomen 
dat bepaalde voorschriften als knellend worden ervaren. Dit geldt even 
goed voor bepaalde nieuwe regels als voor enkele uit het voordien 
geldende recht overgenomen regels, die binnen het nieuwe stramien als 
zwaardere last worden gevoeld dan voorheen. Bovendien blijkt vaker dat 
een nieuwe wet, zeker wanneer de omvang zo groot is als in dit geval, 
tekenen van kinderziekten vertoont: bepaalde regels leiden tot onver-
wachte en onbedoelde gevolgen. 

2. Om deze redenen is nog eens nagegaan in hoeverre, in het licht van 
de eerste ervaringen, oude en nieuwe regels kunnen worden versoepeld 
om een goed, samenhangend stelsel van regels te bewaren dat niet 
knellender is dan nodig. Daarbij moet worden afgewogen dat de jaarre-
kening inzicht geeft in het reilen en zeilen van rechtspersonen die het 
tegen mededingers in binnen- en buitenland moeten opnemen. Het peil 
van de Nederlandse jaarverslaggeving is hoog. Dat brengt al mee dat een 
Nederlandse jaarrekening een verder gaand inzicht geeft dan de jaarre-
kening in menig ander land, in en buiten Europa. In dat licht bezien is het 
begrijpelijk dat het bedrijfsleven een zekere weerstand toont tegen eisen 
die strenger zijn dan in de ons omringende landen, die eveneens aan de 
vierde richtlijn zijn onderworpen. Deze houding verdient begrip, al wil dat 
niet zeggen dat dit bezwaar in alle gevallen zwaarder zal moeten wegen 
dan de argumenten die ten gunste van een strengere eis op de 
waagschaal worden gelegd. 

3. De richtlijnvoorschriften vormen de ondergrens van wat de 
nationale wetgevers mogen eisen. De nationale wetgevers mogen 
strengere eisen stellen. Het is de vraag of zij, en in het bijzonder de 
Nederlandse wetgever, daaraan verstandig zouden doen. Verschillende 
redenen pleiten daartegen. Extra eisen kunnen het land minder aantrek-
kelijk maken voor het opzetten van een onderneming, wegens de extra 
last. Zowel nieuwe als bestaande ondernemers zullen het voor hun 

' De adviezen liggen op de bibliotheek ter concurrentiepositie ongunstig achten, indien zij grotere openheid moeten 
inzage betrachten dan hun mededingers in andere EEG-landen. Ondernemers 
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die in verschillende landen werkzaam zijn, moeten aan telkens andere 
eisen voldoen en zullen dat als een administratieve belasting ervaren die 
de Europese harmonisatie juist beoogt terug te dringen. Kortom, bij het 
stellen van extra eisen op dit gebied worden de reguleringslasten in vele 
opzichten scherp gevoeld. 

4. Er zijn ook argumenten voor bepaalde extra eisen, in hoofdzaak 
ontleend aan de gedachte dat bepaalde versoepelingen die de richtlijn 
toestaat tot een voor de nationale wetgever niet aanvaardbaar resultaat 
zouden leiden, of dat een doelstelling die met een aantal vereisten 
kennelijk wordt beoogd, zonder een extra eis te stellen zou worden 
verijdeld. Doet geen van de beide gevallen zich voor, dan is het naar mijn 
mening niet verantwoord extra eisen te stellen, zelfs niet als daarvan enig 
nuttig effect kan worden aangetoond of als zij passen in een Neder-
landse traditie. De juist genoemde nadelen wegen daarvoor te zwaar. 
Met deze toetssteen is nagegaan in hoeverre de geldende wettelijke 
voorschriften van jaarrekeningenrecht kunnen worden gemist of vereen-
voudigd. De uitkomst van dit onderzoek heeft haar neerslag gevonden in 
de voorstellen van dit wetsvoorstel, waarin verder nog enkele voorstellen 
zijn opgenomen ter verduidelijking van bepalingen die misverstand 
blijken op te roepen. 

5. Het voorstel heeft een deregulerende strekking. Over een 
voorontwerp, waarin nog niet het voorstel stond artikel 394 lid 3 te 
wijzigen, is advies ingewonnen van de Commissie Vennootschapsrecht 
en de Raad voor de Jaarverslaggeving. Enkele voorstellen uit het 
voorontwerp zijn vervolgens wegens nauwe samenhang overgebracht 
naar wetsvoorstel 19 813 (Geconsolideerde jaarrekening). Met weglating 
van de adviesgedeelten over de overgebrachte bepalingen voeg ik beide 
adviezen als bijlage bij deze memorie. In deze opzet zou overneming van 
het voorstel van een minderheid in de Commissie Vennootschapsrecht, 
genoemd in punt III van haar advies, dat door de meerderheid van die 
Commissie noch door de Raad voor de Jaarverslaggeving wordt 
gesteund, misstaan. 

De artikelen 

Artikel 362 

In lid 7 wordt nu voor de in aanmerking komende gevallen ook voor de 
enkelvoudige jaarrekening toegestaan de bedragen in vreemde munt uit 
te drukken. Dat omvat ook de Ecu. Reden voor deze keus kan zijn dat het 
werkterrein van de rechtspersoon meebrengt dat in de bedrijfsvoering 
voornamelijk met een vreemde muntsoort wordt gewerkt. Ook kan een 
reden zijn dat aansluiting wordt gezocht bij de muntsoort van de groeps-
jaarrekening van de moedermaatschappij, al vereist de wet zulk een 
aansluiting niet. Verantwoording in vreemde munt wordt alleen toege-
staan, als de werkzaamheid van de rechtspersoon of de internationale 
vertakking van zijn groep de keuze rechtvaardigt. Zie in aansluiting op dit 
voorstel het nieuw voorgestelde artikel 373 lid 5. De Raad voor de 
Jaarverslaggeving stemt in met het voorstel, evenals de Commissie 
Vennootschapsrecht; zie punt I van haar advies. 

De uiterste termijn in de tweede zin voor het nemen van een besluit tot 
gebruik van een andere taal, waarmee niemands belang is gediend, is 
geschrapt. Een besluit blijft gelden totdat een lid of aandeelhouder 
bezwaar maakt en dat bezwaar blijft gelden totdat het wordt ingetrokken 
of totdat het lidmaatschap of aandeelhouderschap van de betrokkene 
eindigt. 

Artikel 365 

Op voorstel van de Raad voor de Jaarverslaggeving en met 
instemming van de Commissie Vennootschapsrecht wordt de bepaling 
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verduidelijkt. In lid 2 wordt de suggestie weggenomen dat activeren door 
de wetgever als voor de hand liggend wordt beschouwd, hoewel dit ten 
aanzien van kosten van oprichting, uitgifte van aandelen, speurwerk en 
ontwikkeling niet het geval is. Verder wordt verduidelijkt dat de reserve, 
groeiend en slinkend, gelijk op gaat met de geactiveerde kosten en met 
de afschrijvingen daarop, die immers op het geactiveerde bedrag in 
mindering zijn gebracht. Het vierde lid is overgebracht naar het eerste lid 
onder c en d. Daarbij is de indruk weggenomen dat de bepaling, naast 
gekochte goodwill, ook slechts van derden gekochte vergunningen, 
concessies, merken en licenties e.d. zou betreffen en niet ook bij 
voorbeeld betalingen aan de concessieverlenende overheid, de kosten 
van het opstellen van een aanvraag om een inmiddels verkregen octrooi 
of vergunning, en kosten om een merk in te schrijven. Deze staan 
immers economisch gezien op één lijn met de betaling aan een ander 
van wie een overdraagbare vergunning wordt overgenomen. Ten opzichte 
van het geldende recht houdt de nieuwe woordkeus dus een verruiming 
in. Zoals uit het Besluit modellen jaarrekening blijkt, mag de aanduiding 
van de posten korter zijn dan de omschrijving in de wet, mits dat geen 
onduidelijkheid brengt. 

Artikel 370 

Verduidelijkt wordt dat van vorderingen die langer lopen dan een jaar 
niet het totaalbedrag behoeft te worden aangegeven, maar het gedeelte 
dat langer loopt dan een jaar. Van een vordering die in tien jaarlijkse 
termijnen wordt afgelost, wordt dan na 7 jaar niet de open staande 30% 
vermeld, maar de 20% die een jaar later nog zullen open staan. 

Artikel 373 

Zoals het Besluit modellen jaarrekening al toestaat, mag de naam 
«geplaatst kapitaal» worden gebruikt wanneer het is volgestort. Omdat 
de meeste b.v.'s slechts volgestorte aandelen hebben en dan de 
suggestie dat er niet-volgestorte aandelen zouden zijn, de duidelijkheid 
niet ten goede komt, wordt de aanduiding «geplaatst kapitaal» tot hoofd-
regel. Dit vereist ook een aanpassing van lid 2. 

In onderdeel g van lid 1 wordt, evenals in de artikelen 377 en 403 
«netto-» geschrapt, omdat het dubbelop is naast «na belastingen». 

Lid 3 bleek overbodig naast artikel 385 lid 5. Het wordt vervangen 
door een bepaling die vastlegt dat inkoop de hoogte van het geplaatste 
en gestorte kapitaal tot aan de intrekking van de desbetreffende 
aandelen niet vermindert en dat intussen het gehele met de inkoop 
gemoeide bedrag de mogelijkheid tot uitkering van dividend beperkt. 

Ter bevordering van de overzichtelijkheid van de wet wordt in lid 4 een 
opsomming gegeven van de wetsbepalingen die het aanhouden van een 
reserve voorschrijven. 

Lid 5 sluit aan op de wijziging in artikel 362 lid 7. Het niet uitkeerbare 
aandelenkapitaal moet, in guldens uitgedrukt, gelijk blijven voor Neder-
landse n.v.'s en b.v.'s, ongeacht in welke munt hun jaarrekening luidt. 
Daartoe wordt de valutakoers op de balansdatum als enige toegestaan 
bij de jaarlijkse omrekening van het geplaatste kapitaal in de geldeenheid 
van de jaarrekening en de toepassing van artikel 178 lid 3 (minimum 
eigen vermogen van een b.v.). 

Artikel 375 

Het vereiste om schulden aan aandeelhouders op naam afzonderlijk te 
vermelden, dat ingevolge artikel 396 niet geldt voor kleine rechtsper-
sonen, wordt in lid 1 geschrapt. Deze schulden kunnen van belang zijn in 
groepsverhoudingen, waarvoor het vereiste wordt gehandhaafd. Voor 
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aandeelhouders die privé-persoon zijn, kan de bepaling inbreuk maken 
op privacy. 

Er is van afgezien de overeenkomstige bepaling in de artikelen 367 en 
370 te schrappen, omdat het bedrag van de vorderingen op een aandeel-
houder op naam wel van belang is. Zij kunnen erop duiden dat de regels 
tot kapitaalbescherming zijn omzeild. Deze vorderingen komen nogal 
eens voor en oninbaarheid is voor de rechtspersoon een risico. Ook deze 
vereisten gelden overigens niet voor kleine ondernemingen, waar het 
gegeven erg privacygevoelig is. Het vereiste dat de rentevoet moet 
worden vermeld, is overgebracht van het zesde naar het tweede lid. 
Anders dan de Raad voor de Jaarverslaggeving acht de Commissie 
Vennootschapsrecht deze vermelding zinvol, ook al vindt een regelmatige 
herziening van bedongen rente meer en meer ingang. In navolging van 
deze commissie wordt het vereiste gehandhaafd. Wel is het redactionele 
voorstel gevolgd van de Raad voor de Jaarverslaggeving, zodat in 
voorkomend geval kan worden volstaan met een gemiddelde rentevoet 
van groepen leningen. Lid 2 wordt verder verduidelijkt overeenkomstig 
artikel 370 lid 2. 

Artikel 376 

Een goede reden om het risico voor verdisconteerde wissels en 
cheques - meestal geen erg groot bedrag - afzonderlijk op te nemen 
naast de in lid 1 vereiste opgave, is er eigenlijk niet. Het vereiste van 
afzonderlijke vermelding is slechts uit historische overwegingen te 
verklaren en kan daarom vervallen. 

Artikel 377 

Het woord «netto» was overbodig naast «na belastingen». 

Artikel 378 

De eerste zin van het derde lid herinnert aan de algemene grondbegin-
selen van artikel 362. De zin voegt daaraan niets toe en kan daarom 
vervallen. Meestal zal het overzicht geen toelichting behoeven. 

Artikel 385 

De woordkeus wordt aangepast aan de wijzigingen in artikel 365. 

Artikel 386 

De uiterste afschrijvingsduur van goodwill wordt op advies van de 
Raad voor de Jaarverslaggeving verbonden aan de verwachte 
gebruiksduur, ledere mogelijkheid om de afschrijving over een langere 
duur uit te smeren, wordt daarmee afgesneden. Wordt een aanzienlijk 
langere duur dan vijf jaren verwacht, dan mag de goodwill worden 
afgeschreven gedurende de gehele gebruiksduur, maar moeten de 
toepassing van zo'n afschrijvingsduur en de ongewone lengte van de 
gebruiksduur worden toegelicht. In dit stelsel kan de maximumgrens van 
10 jaar vervallen. In de Commissie Vennootschapsrecht heerst 
verdeeldheid over dit voorstel blijkens punt II van haar advies. 

Artikel 391 

De laatste zin van lid 1 luidt gelijk aan de laatste zin van artikel 362 lid 
7 en wordt geheel overeenkomstig gewijzigd, om de zelfde redenen. De 
eerste zin van lid 2 wordt opgeschoven, omdat het hier gaat om de 
invloed van bijzondere gebeurtenissen op de financiële en andere 
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verwachtingen die in het jaarverslag worden uitgesproken. Gedoeld 
wordt slechts op gebeurtenissen waarvan de gevolgen niet al te 
verwachten waren op de balansdatum en uit dien hoofde in de jaarre-
kening moeten worden verwerkt. Gegevens zonder gevolgen voor jaarre-
kening of jaarverslag blijven buiten beschouwing. De verhouding van 
deze bepaling tot artikel 392 lid 1 onder g wordt door de voorstellen 
verduidelijkt. In artikel 392 staat de omvang der financiële gevolgen 
centraal, in artikel 391 de invloed op de financiële en andere verwach-
tingen. 

Het voorstel van de Raad voor de Jaarverslaggeving om in de wet het 
woord «jaarverslag» te vervangen door «bestuursverslag» neem ik na rijp 
beraad niet over. Evenals een ruim begrip fusie bestaansrecht heeft 
naast het begrip fusie van titel 6 van boek 2 B.W. heeft een ruim begrip 
jaarverslag reden van bestaan naast het jaarverslag waarvan de hoofd-
inhoud door artikel 391 wordt bepaald. Dit laatste begrip bezigt de wet 
sinds 1984. Dat brengt me ertoe aan de gekozen woordkeus vast te 
houden. De bezwaren tegen terugdraaien wegen mijns inziens ten minste 
zo zwaar als de bezwaren tegen het gekozen woord. 

Artikel 392 

Lid 2 laat nu een leemte open in gevallen waarin het bestuur artikel 
396 van toepassing acht. Thans eist de wet niet dat het daarop dan 
openlijk een beroep doet. Dat wordt nu wel bepaald. Lid 2 wordt daarom 
bekort en overgebracht naar onderdeel a van lid 1. In het wetsvoorstel 
over de geconsolideerde jaarrekening wordt voorgesteld artikel 392 lid 5 
te schrappen. Lid 6, dat een zeer algemeen voorschrift bevat, wordt nu 
overgebracht naar lid 2, zodat er zo min mogelijk in de lidnummering 
verandert. 

Artikel 393 

De bepaling wordt aangepast aan de wijziging van artikel 392. Verdui-
delijkt wordt dat slechts met een wettige uitzondering rekening mag 
worden gehouden. 

Artikel 394 

Het derde lid wordt herschreven om als grondslag te dienen voor straf-
vervolging. Het woord «uiterlijk» wordt erin opgenomen, omdat 
krachtens lid 1 of lid 2 al eerder een plicht tot openbaarmaking kan zijn 
ontstaan. Daarop blijft de sanctie van het laatste lid van toepassing. 
Indien evenwel door de leden of aandeelhouders het maximale uitstel is 
verleend, behoeft de jaarrekening pas elf maanden na het boekjaar door 
het bestuur te zijn opgemaakt. Voorgesteld wordt dat, wanneer de 
jaarrekening niet hoe dan ook twee maanden later bij het handelsregister 
ligt, al dan niet vastgesteld, de rechtspersoon een economisch delict 
begaat. 

De regeling voor het geval van een herziening op aanwijzing van de 
ondernemingskamer van het gerechtshof te Amsterdam is aangepast en 
overgebracht naar het tweede lid. Dit was allereerst nodig, omdat het 
vijfde en zesde lid van artikel 1002 Rv, waarnaar wordt verwezen, 
vervallen. De regeling wordt in overeenstemming gebracht met het 
wettelijke stelsel dat wel een verplichting kent een jaarrekening op te 
stellen, niet om die vast te stellen of goed te keuren. Overigens verbindt 
de wet in de artt. 98/207 en 105/216 en aan het niet vaststellen of niet 
goedkeuren enige gevolgen die deze nalatigheid onaantrekkelijk maken. 
Thans wordt degene die het handelsregister raadpleegt een vernietiging 
van een daar liggende jaarrekening pas gewaar nadat de rechtspersoon 
deze volgens het bevel van de ondernemingskamer heeft herzien. Om in 
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de tussentijd geen voet aan misverstand te geven verdient het de 
voorkeur de bevelen van de ondernemingskamer bij het handelsregister 
te laten neerleggen, zodat de lezer gewaarschuwd is dat de jaarrekening 
geheel of op onderdelen haar geldigheid heeft verloren. Dat kan voor de 
rechtspersoon een extra prikkel betekenen met herziening niet te dralen. 

Het vierde lid van artikel 394 wordt gewijzigd om het mogelijk te 
maken dat het jaarverslag bij een jaarrekening in een der toegelaten 
vreemde talen hetzij in de zelfde vreemde taal, hetzij in het Nederlands 
zal luiden. Hetzelfde bepaalt artikel 394 voor de overige gegevens, 
genoemd in artikel 392. 

Artikelen 396, 397 en 398 

1 Een voorbeeld van een in omvang sterk 
veranderlijke rechtspersoon kan dit verdui-
delijken In de bovenste rij, te beginnen met 
het jaar van oprichting, de omvang van de 
rechtspersoon op de balansdatum (K = 
klein (396), M = middelgroot (397) en G = 
groot); in de rij daaronder de toepasselijke 
regeling voor het betrokken boekjaar. 
MGKGGMKGKKMGKK 
MMMMGGMMMKKMMK 

In lid 1 onder a van de artikelen 396 en 397 wordt verduidelijkt dat de 
maatstaf mag worden berekend volgens waardering op de grondslag van 
verkrijgings- of vervaardigingskosten, ook als de rechtspersoon die 
grondslag niet in zijn jaarrekening toepast. Voorkomen wordt daarmee 
dat de hoogte van de grens, die aan de richtlijn is ontleend, in feite zou 
wisselen naar gelang van de gekozen waarderingsgrondslag. 

In lid 2 van die artikelen wordt iets nauwer aangesloten op artikel 6 
van de zevende richtlijn: De criteria moeten geconsolideerd worden 
bekeken. Dat brengt mee, wegens de aanvulling op onderdeel a, dat de 
historische kostprijs maatstaf is. De slotzin is ontleend aan de tweede 
nota van wijziging op wetsvoorstel 19 813 (geconsolideerde jaarre-
kening). 

De vereisten voor de toepassing van de artikelen 396 en 397, voor 
zover te vinden in de aanhef van lid 1 van die artikelen en in artikel 398, 
worden herschikt. De voornaamste strekking van artikel 398 wordt terug-
gebracht tot het, in de aanhef van lid 1 der artikelen 396 en 397 op te 
nemen, vereiste dat op twee achtereenvolgende balansdata aan de 
vereisten moet zijn voldaan en dat, ook als dat niet de laatste twee 
balansdata waren, een eventuele latere overschrijding van de drempel 
telkens niet op meer dan twee opeenvolgende balansdata het geval was. 
Omdat deze strekking, aldus samengevat, niet toe te passen is in het 
eerste en tweede boekjaar van een nieuw opgerichte rechtspersoon, 
wordt hun situatie geregeld in een nieuw artikel 398 lid 1: de balans-
datum aan het einde van het eerste boekjaar is voor die jaren 
beslissend1. 

Ook is de verhouding tussen de artikelen 396 en 397 verduidelijkt, 
ledere rechtspersoon die aan de vereisten van artikel 396 voldoet, 
voldoet daarmee tevens aan die van artikel 397. Dit is van belang voor de 
vraag of over twee opeenvolgende jaren aan de vereisten van artikel 397 
is voldaan. Aldus sluit het stelsel nauwer aan op de richtlijn en wordt in 
overgangsgevallen het toepassingsgebied iets verrruimd ten opzichte van 
het bestaande artikel 398, dat in sommige situaties strenger blijkt dan de 
richtlijn. 

Om de bepalingen begrijpelijker te maken zijn de twee uitzonderingen 
in lid 1 van de artikelen 396 en 397 overgebracht naar de leden 2 en 3 
van artikel 398. Daarbij is verduidelijkt dat de algemene vergadering al 
voor het begin van het boekjaar mag beslissen de toepassing van artikel 
396 en 397 geheel of ten dele terzijde schuiven. 

In artikel 396 lid 3 en in artikel 397 lid 5 wordt de verhouding tot 
afdeling 3 verduidelijkt. Afdeling 3 schrijft posten voor en vermeldingen 
die als een post of in de toelichting mogen verschijnen. Van al deze 
vereiste opgaven stelt de richtlijn vrij, met uitzondering van de 
genoemde. Dit wordt verduidelijkt, waarbij overeenkomstig de richtlijn 
het in het bedrijf gehouden deel van het jaarresultaat afzonderlijk wordt 
genoemd. De strekking van de tweede zin van artikel 397 lid 5 wordt, op 
het slot na, in andere woorden volledig herhaald in de derde zin. De 
tweede zin wordt daarom geschrapt; het slot wordt samengevoegd met 
de voorafgaande zin. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1987-1988, 20 556, nr. 3 6 



In artikel 397 lid 6 wordt een vrijstelling voorgesteld van publikatie 
door middelgrote ondernemingen van de houders van prioriteitsaandelen 
e.d. Dit gegeven gaat in de eerste plaats de andere aandeelhouders aan. 

Voor kleine ondernemingen wordt het overzicht van het verloop van 
het eigen vermogen beperkt tot wat de richtlijnen voorschrijven alsmede 
het bezit aan eigen aandelen op de balansdatum. 

In de nieuwe toedeling van onderwerpen aan artikel 398 past ook het 
achtste lid van artikel 396, waarnaar artikel 397 lid 7 verwijst. De 
bepaling wordt nu artikel 398 lid 4. 

In aansluiting aan artikel 396 lid 7, de beperkte publikatieplicht, wordt 
een nieuw lid 8 voorgesteld. De richtlijn is niet van toepassing op rechts-
personen die geen winst beogen. Dit blijkt uit artikel 58 van het EEG-
verdrag. In Nederland komen dergelijke rechtspersonen in de rechtsvorm 
van een b.v. voor; wellicht ook in een andere rechtsvorm waarvoor titel 8 
geldt. Gedacht kan bijvoorbeeld worden aan b.v.'s die meer het 
verlengde zijn van de aandeelhouder in zijn particuliere, niet in beroep of 
bedrijf ontplooide activiteiten. Daarom wordt voor dit zeldzame geval een 
uitzondering gemaakt op de openbaarmaking. Deze wordt beperkt tot 
een recht van schuldeisers en aandeel- of certificaathouders de stukken 
in copie of ter inzage te krijgen die anders openbaar hadden moeten zijn. 
Mogelijke schuldeisers worden niet genoemd. De rechtspersoon met 
privékarakter zonder winstoogmerk krijgt daarmee immers hoogst zelden 
van doen, en als dat gebeurt, zal hij in eigen belang wel bereid zijn om 
de stukken te geven of te laten inzien. 

De Commissie Vennootschapsrecht heeft als bezwaar aangevoerd, in 
haar advies over artikel 401a, dat de voorgestelde vrijstelling tot rechts-
onzekerheid leidt en misbruik in de hand werkt. Voor dit bezwaar heb ik 
begrip. De aanvankelijk voorgestelde bepaling gaf onvoldoende houvast 
voor wie het handelsregister raadpleegt, om te zien of een rechtspersoon 
op grond van de vrijstelling of in strijd met de wet niet publiceert. Dit 
wordt ondervangen door een verklaring van een openbare accountant te 
verlangen dat de rechtspersoon klein is en geen andere werkzaamheden 
heeft dan volgens het statutaire doel. Als openbare accountant kan een 
registeraccountant, een toegelaten accountant met buitenlands diploma 
of een accountant-administratieconsulent optreden, mits werkzaam in 
het openbare beroep. Voor kleine ondernemingen is accountantscontrole 
niet vereist, maar dit is de enige afdoende dam tegen misbruik. Wie 
tegen de kosten opziet, is vrij te publiceren. Voor de privé-b.v.'s zonder 
winstoogmerk waaraan al een accountant is verbonden - geen 
zeldzaamheid - zal het vereiste in de praktijk niet of nauwelijks extra 
kosten meebrengen. De Raad voor de Jaarverslaggeving noemt als een 
rem tegen misbruik een beperking tot kleine ondernemingen. Het nu 
gedane voorstel komt ook hieraan tegemoet. Door plaatsing in artikel 
396 wordt bereikt dat slechts kleine rechtspersonen zonder winst-
oogmerk een beroep op de bepaling kunnen doen. 

Dat het EEG-verdrag ons enigermate in het ongewisse laat door geen 
scherpe omschrijving te geven van de scheidslijn tussen winstoogmerk 
en geen winstoogmerk, lijkt mij geen overtuigend argument om in alle 
gevallen af te zien van de vrijstelling. Of het nastreven door een 
pensioen-b.v. van rendement op het voor pensioen bestemde vermogen 
deze bestempelt tot op winstoogmerk gericht, is een vraag die ik niet 
spoedig bevestigend zou beantwoorden. Het rendement wordt immers 
niet als winst uitgekeerd, maar wordt aan het vermogen toegevoegd om 
als aanvulling van het pensioen te worden gebruikt. Deze aanvulling dient 
als tegenwicht tegen de kans op geldontwaarding. 

Artikelen 14 en 49 

Tot voor kort werd algemeen uitgegaan van de gedachte dat, bij het 
zwijgen der statuten, het boekjaar samenvalt met het kalenderjaar. Alleen 
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voor verenigingen werd dat al in artikel 49 bepaald. De laatste tijd ziet 
men wel dat het boekjaar bij aandeelhoudersbesluit wordt gewijzigd. Dit 
werd bezwaarlijk toen sommige n.v.'s en b.v.'s zo vaak van boekjaar 
gingen wisselen dat de bedoeling van een regelmatige verslaggeving 
werd ondermijnd. Daarom wordt voorgesteld de tot voor kort algemeen 
gevolgde gewoonte in de wet vast te leggen. Wisseling van boekjaar 
wordt niet uitgesloten, maar zal statutenwijziging vereisen, zodat voor 
ieder kenbaar wordt welk boekjaar een rechtspersoon heeft en dus ook 
wanneer de rechtspersoon krachtens artikel 349 jaarstukken moet publi-
ceren. Artikel 49 kan hiernaast vervallen. 

Artikelen 58, 101 en 210 

De verhouding tussen de hier voorgeschreven overlegging van de 
opgemaakte jaarrekening aan de algemene vergadering tot de artikelen 
102/212 en 114/224 bleek onduidelijk. De wijze waarop aandeelhouders 
en eventueel certificaathouders in kennis worden gesteld van de 
opgemaakte jaarrekening is geregeld in de artikelen 114/224. Aan de 
zinsnede over het overleggen behoort daarnaast geen zelfstandige 
betekenis te worden toegekend. Het herinnert slechts aan de verplich-
tingen van de artikelen 102/212 en 114/224 bij en na de oproep voor de 
jaarvergadering. Nu die herinnering rechtsvragen blijkt op te roepen en 
geen eigen betekenis heeft, kan zij beter vervallen. 

Artikel 116/226 

De regel dat geldig besloten kan worden ongeacht de plaats waar 
wordt vergaderd, mits alle aandeelhouders aan de vergadering 
deelnemen, wordt uitgebreid tot vergaderingen buiten Nederland, 
overeenkomstig een voorstel van J.R. Voute in het Nederlands Juris-
tenblad 1985, blzz. 1210 en 1211. 

Artikel 1001 Rv 

De toevoeging is ontleend aan een suggestie van IJsselmuiden op blz. 
5-185 van het Maandblad Voor Accountancy en Bedrijfshuishoudkunde, 
mei 1986. Zij beschermt degenen die naderhand een tekortkoming 
ontdekken die niet uit de jaarrekening en de toegevoegde stukken zelf 
blijkt. Dezen krijgen na de ontdekking alsnog twee maanden om te 
dagvaarden, maar alleen ter zake van het pas ontdekte gebrek. Blijkt later 
een andere tekortkoming, dan mag opnieuw tot twee maanden na de 
ontdekking worden gedagvaard, maar alleen ter zake daarvan. De termijn 
verloopt uiterlijk twee jaar nadat de termijn is verlopen die volgens de 
eerste, tweede of derde zin van lid 1 in het gegeven geval gold. Dan mag 
worden aangenomen dat herziening geen zin meer heeft, en dat kan 
worden volstaan met herziening van jaarrekeningen over volgende 
boekjaren. Ook is in bepaalde gevallen een vordering uit onrechtmatige 
daad niet uitgesloten. 

Artikel 1002 Rv 

De te schrappen leden betroffen een gebod tot vaststelling van de 
jaarrekening. Voldoende is evenwel dat de ondernemingskamer aangeeft 
wat in acht moet worden genomen als de rechtspersoon opnieuw een 
jaarrekening opstelt, vaststelt of goedkeurt. Ingevolge het vierde lid kan 
de ondernemingskamer een termijn stellen waarin de herziening moet 
worden aangebracht, in een jaarrekening die op zijn minst moet worden 
opgemaakt. De specieuze regeling van het vijfde en zesde lid kan daarom 
zonder bezwaar worden gemist. 
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Artikel IV 

De wijzigingen hangen samen met het voorstel voor artikel 394 lid 3. 
Zie de toelichting daarbij. Een strafsanctie op de artikelen 94c, 101, 102, 
210 en 212 is niet nodig in de interne betrekkingen binnen een n.v. of 
b.v. 

Artikel V 

Artikel V geeft een overgangsregeling voor rechtspersonen waarvan de 
algemene vergadering de loop van het boekjaar bepaalt zonder het 
boekjaar in de statuten vast te leggen. Van deze rechtspersonen krijgt 
het boekjaar dat bij het in werking treden van de wet loopt, een uitloop 
tot 31 december nadat het 12 maanden loopt. Het woord «uiterlijk» 
geeft aan dat dit alleen tot verkorting kan leiden van langer lopende 
boekjaren. Was tot een vroeger einde besloten, dan blijft dat besluit van 
kracht. De tweede zin heeft slechts op dit geval betrekking. De 
overgangsbepaling kan worden ontlopen door de loop van het boekjaar 
in de statuten op te nemen voordat het lopende boekjaar wettelijk 
eindigt. 

Artikel VI 

Met inachtneming van de richtlijn wordt een soepele overgangsre-
geling voorgesteld. 

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes 
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